c) II] E addidit praepositus ante omnes numeros. – d) Rampnulphus] Ramnulphus N1 L. – e) I] om. E a. – 

f) Johannes] Joannes E. – g) …] Ignotus a. – h) Aymericus] Aimericus L. – i) Gaucelinus] Gaucelinus Gaucelmus 

add. supra lin. N1. – j) Helias] Helyas II N1, 19. Helias | 20. Helyas II L. – k) regius] regius, praepositus add. a. – 

l) de] om. a. – m) 1681] 1681, praepositus add. a. 

INCIPIT PRIMA PARS HUJUS LIBRI. 

 (15) Enumeratis
a) 

igitur et descriptis per ordinem singulis nominibus summorum 

pontificum, Romanorum imperatorum, regum Franciae, archiepiscoporum et 

episcoporum Lemovicensium ac abbatum et praepositorum Comodoliacensium
b)

, restat 

ut ad prosecutionem
c)

 et expeditionem primae particulae intendatur. 

a) Enumeratis] Com. corr. Enumeratis E. – b) Romanorum... Comodoliacensium] om. N1 L. – 

c) prosecutionem] prosequtionem E. 

 (16) Anno Domini VC a), Symaco
b)

 papa Romae pontificium obtinente et 

Anastasio primo Romanum imperium gubernante
45

 ac beato Remigio Remis in 

archiepiscopali sede residente, ab ipso beato Remigio Clodoveus rex Franciae est 

baptizatus
c) d)

. Cumque ad fontem sacri baptismatis pervenissent
e)

 nec adesset qui crisma
f)
 debuerat 

afferre
g)

, ecce columba celitus
h)

 elapsa ampulam
i)
 crismatis

j)
 in rostro detulit. De quo quidem 

crismate
k)

 ipse sanctus Remigius regem in baptismo linivit. Quae ampula
l)
 Remis in monasterio 

Sancti Remigii usque hodie custoditur et inde omnes reges Franciae inunguntur. Baptizati
m)

 sunt etiam 

multa et infinita hominum et mulierum milia
n)

 regis sui exemplo permota
46

. Inter quos baptismi 

gratiam susceperunt beatus Amandus et beatus Junianus necnon et sanctus Leonardus
47

et sanctus Lymphardus
o)

. Sed de istis duobus ultimo nominatis plenius in legenda ipsius 

sancti Leonardi legitur et habetur. 

 a) V
c
] D E a. – b) Symaco] Symmaco E a. – c) baptizatus] baptisatus E. – d) Clodoveus rex Franciae est 

baptizatus] est baptizatus Clodoveus rex Franciae a. – e) pervenissent] pervenisset E a. – f) crisma] chrisma a. – 

g) afferre] offerre a. – h) celitus] coelitus E a. – i) ampulam] ampullam a. – j) crismatis] chrismatis L a. – k) crismate] 

chrismate a. – l) ampula] ampulla a. – m) Baptizati] Baptisati E. – n) milia] millia E L a. – o) Lymphardus] 

Lyphardus a.   

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""
43

  Les noms des vingtième et vingt et unième prévôts ne figuraient pas dans la liste du Liber chronicarum 

ecclesiae S. Juniani. Des points de suspension les remplacent dans la copie du chanoine Bandel (B, p. 229) 

comme dans l’édition de François Arbellot qui précise en note : « Ces deux noms ont été effacés » (a, 

p. 116, note 1). 
44

  La liste de Léonard Bandel s’arrête ici (B, p. 230). 
45

  L’abbé Legros ajoute ici, entre parenthèses : « pourquoi ne nommoit-il pas ici l’évêque de Limoges ? » (L, 

p. 164). 
46

  Cf. Bernard Gui, Flores chronicorum, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 26v-27r : « Anno 

Domini CCCC
o
 nonagesimo IIII

o
, Anastasius imperat annis XXVI. […] Simacus […] cepit anno (add. 

supra lin. : Domini) quingentesimo, in quadam vero cronica dicitur quingentesimo primo. Sedit annis XV, 

mensibus VII, diebus XXVIII. […] Clodoveus autem rex Francorum […] sanctum Remigium adiit, petens 

se fieri christianum. Cumque ad fontem sacri baptismatis pervenisset nec adesset qui crisma debuerat 

afferre, ecce columba celitus elapsa ampullam crismatis in rostro detulit. De quo Remigius regem in 

baptismo linivit. Que ampulla Remis in monasterio Sancti Remigii usque hodie custoditur et inde 

omnes reges Francie inunguntur. Baptisata quoque sunt multa Francorum milia regis sui exemplo 

permota. Erat autem annus Domini fere quingentesimus, regni vero sui XV
us

, quando fidei miliciam 

recepit et in gentem Francorum christianitas dilatata est. »  
47

   Cf. Vita S. Leonardi, dans Act. SS. Nov. III, § 1, p. 150 : «  Ipse autem rex Clodoveus in primodio suae 

aetatis secundum morem gentilium fuit paganus, sed per praedicationem sancti Remigii, Remensium 

archiepiscopi, ad fidem Christi conversus, factus est christianus. Qui denique, secundum verba testium 

veridicorum, puerum Leonardum suscepit de sacro fonte ob parentum nobilium carissimum amorem. » 
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ADVENTUS BEATI AMANDI. 

 (17) Eodem igitur anno quingentesimoa), beatus Amandus de exteris partibus mihi 
quidem ignotis adveniens, solitarie Deo servire cupiens, elegit morari in quodam agro sive 
silva situata inter rupes [f. 4r] adjacentes in clivo supra fluvium Vizennaeb) a parte australi subterc) 

labentem, prope tamen vicum seu mansum cui nomen Comodoliacus. Qui quidemd) mansus 
illis temporibus adeo erat parvus quod in ipso vico seu manso tria tantum hospitia cum 
sua quaque familia habebantur. Ipse tamen ager sive silva erat de fundali dominio 
domini Roricii primie), inf) illis tunc temporibus Lemovicis praesulantis48. Cumque per 
pastores ipsius vici habitatores beatus Amandus esset in ipsa silva sive agro repertus et 
ipsi domino fuisset Roricio patefactusg), idem dominus episcopus fecit in eadem silva intrah) 
rupes ipsasi) aedificarij) cellulam triginta virorum intrantium tantumk) capacem. Quae licet 
cuique videretur esse nimis arcta, ipsi tamen sancto Amando erat multum ampla. Et in ipsa 
cellula idem beatus Amandus multas daemonum insidias et temptationesl) adversas sustinuit, 
in fide Christi firmiter perseverans49. 

 a) quingentesimo] add. mg. N1. – b) Vizennae] Vigennae a. – c) subter] subtus corr. supra lin. subter N1, 
subtus E. – d) quidem] tamen a. – e) primi] I add. interlin. N1. – f) in] om. E a. – g) patefactus] patefactum E a. – 
h) intra] inter E a. – i) ipsas] ipsos a. – j) aedificari] edificari N1. – k) tantum] tamen corr. mg. tantum N1. – 
l) temptationes] tentationes E a.   

ADVENTUS BEATI JUNIANI. 

 (18) Sub eodem fere tempore, praefatis adhuc sanctis Remigio Remis et Roricio 
Lemovicis praesulantibus et Clodoveo regnum Franciae obtinentea), beatissimus Junianus, 
quindecim annorum aetatis, aqua baptismatisb) regeneratus, comitis Cameracensis filius, 

relictis parentibus, patriac) et omnibus quae possidebat, transiit per Lemovicas ubi per 
praedicationem beati Martialis apostoli, diu ante per CCCCd) annos et amplius, de 
paganitatis errore ad fidei et veritatis lumen Lemovicensis populus est conversus et in 
sanctae Trinitatis nomine baptizatuse). Cumque idem gloriosissimus Junianus ibidem 
audivisset famam et vitam sancti Amandi, statim iter suum ad cellam sancti Amandi 
properanterf) dirigens, fores ipsius cellulae lento et suavi ictu reverenter pulsare cepit

g). 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
48  Cet emploi du verbe praesulare par Étienne Maleu fut relevé, d’après la copie de dom René Du Cher 

insérée dans les Fragmenta historiae Aquitanicae de dom Claude Estiennot, par Charles du Cange en 1678 
(cf. Ch. du Cange et al., Glossarium mediae et infimae latinitatis, t. 6, col. 473b). 

49  Cf. Officium S. Amandi, § 6, dans Act. SS. Oct. VII, p. 845-846 : « Beatus Amandus ex nobili ortus 
prosapia, mundi hujus contemptor, servire Deo cupiens ad rupes vici hujus, cui nomen Commodoliacus, 
nunc vero urbs S. Juniani vocatur, supra Vigennam fluvium declinavit, et inter ipsas rupes per plura 
temporum curricula sub spelunca quadam solitariam vitam ducens repertus est a pastoribus, qui sancto 

Roricio Lemovicensi episcopo nuntiaverunt. Ipse vero episcopus ibidem cellulam vix triginta virorum 

intrantium capacem, tamen sancto Dei multum amplam construi fecit ; et in ea postea fuit habitator cum 
eo sanctissimus Junianus comitis Cameracensis filius. Qui sanctum Amandum adversus tentationes 

dæmoniacas taliter confortavit, quod ipsi ambo dæmones cum suis versutiis devicerunt. » Étienne Maleu a 
ajouté quelques précisions de nature géographique issues du chapitre III du premier livre de la Vita 

S. Juniani composée par Frotomundus (Paris, BnF, Périgord 1, f. 19r) : « Fuit vir nobilis Amandus, 
religione et sanctitate venerabilis. Hic heremi loca desiderans ut secreto militaret Deo, relictis omnibus, sub 
illo fere tempore quo rex Francorum Clodoveus arrianum regem Aquitaniae Alaricum praelio interfecit, 
secessum sibi in solitudine vasta Lemovicii delegit, ubi tuguriolum humile latenter construxit in clivo super 
rupis cacumen. Qui locus plaga orientali viginti ferme millibus ab urbe sejungitur et ab occidua 
quatuordecim a Pictavorum confiniis, ab australi Vinzenna subter labens alluit et a septentrionali Glana 
fluvius alveum nimis scopulosum habens, et procursu vicino alienis se undis commiscens, a parte posteriori, 
utriusque autem ripas rupes vastae et prominentes coangustant et opacant, partemque situs inviam prae 
saxis facit. » 
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Sanctus tamen Amandus putans pulsationem hujusmodi ex illusione daemoniaca 
processisse, non ita cito eidem sanctissimo Juniano patefecit ingressum. Sed tandemh), 
comperto quod ipse sanctissimus Junianus erat christicola, servire Deo desiderans in 
solitudine, per ipsum beatum Amandum cum magno gaudio est susceptus

50. 

 a) obtinente] optinente E. – b) baptismatis] baptimatis a. – c) patria] patris E. – d) CCCC] quatuor corr. mg. 
XXXXC N1, XXXXC L. – e) baptizatus] baptisatus E. – f) properanter] properantius corr. supra lin. properanter N1. – 
g) cepit] coepit E a. – h) tandem] tamen a. 

VITA AMBORUM. 

 (19) Ad ipsos ergo beatos Junianum et Amandum plures de diversis mundi 
partibus confluebant, quidam ut ab ipsis salutis monita exaudirent, alii vero ut a langoribusa) 
quibus vexabantur beatorum Juniani et Amandi meritis curarentur. Ipsi tamen 
beatob) Juniano, inter caetera virtutum dona, mos erat solus orare in quodam ipsius 
silvae cacumine distante a cella, subtus tamen quamdam arboremc) quae spina dicitur et 
in vulgari nostro aubespi nuncupatur, ea siquidem ratione ut intentiusd) et attentiuse) 
orationi vacaref) posset dum esset segregatus ab humano colloquio maxime illorum qui ad 
ipsos sanctos in ipsa cellula pro sanitatum beneficiis confluebant. Ipsa enim silva 
plusquam duo miliariag) continebat et a fine Glanae fluvii usque aux

h)
 arboret tendebatur. 

Infra tamen ipsam silvami), ut praedixi, mansus cui nomen Comodoliacus erat situs51. 

 a) langoribus] languoribus a. – b) beato] beatissimo E a. – c) quamdam arborem] quamdam arborem 
corr. quadam arbore N1, quandam arborem E, quadam arbore L. – d) intentius] intencius E. – e) attentius] attencius E. 
– f) vacare] vaccare E. – g) miliaria] milliaria L a. – h) aux] aus E a. – i) silvam] sylvam a. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
50  Cf. Vita sancti Juniani…, § 4, dans Act. SS. Oct. VII, p. 848 : « Tunc prædictus religiosus puer Junianus, 

relictis parentibus, hoc modo canere cupiens, ut ab æternæ patriæ hæreditate minime privaretur, et 
prædicti viri Amandi institutis se Christi notitiæ commendare cupiens, ejus fores pulsare, ut sibi aperiretur, 
cœpit. Ad quas fores cum cognovisset eum esse, vir Dei æstimans ne illusio aut tentatio diabolica adfuisset, 
aliquandiu se sub silentio dedit, nec tamen mox ei patefecit ingressum, donec probaret cujus rei causa 
prædictus venerabilis puer ad ejus cellulam accessisset. Sed agnitione comperta, mox eum cum gaudio 

suscepit, ac viam salutis ostendit. » Étienne Maleu peut indiquer, grâce à l’office de saint Amand, l’origine 
sociale et géographique de saint Junien : « sanctissimus Junianus comitis Cameracensis filius » (Officium 

S. Amandi, § 6, dans Act. SS. Oct. VII, p. 846). Les chapitres IV et V du premier livre de la Vie de saint 
Junien rédigée par Frotomundus lui permettent d’ajouter de menus détails (Paris, BnF, Périgord 1, f. 19r) : 
« Quorum viam ut expeditius curreret, dilatato corde et disciplinae coelestis exercitio liberius vacaret, 
patriam et parentes ne moram impedimentumque facerent, reliquit […]. Egressus autem a finibus suis ut 
sanctimoniae operum praemonstratorem sibi quaereret, Domino iter suum dirigente, Lemovicensium 
pagum devenit. Quem cum ingressus fuisset, quanam in parte Amandus habitaret, sanctitatis celeberrimae 
praeconio celeriter notum factum est. Auditoque quod jam plurimi exemplo ejus profecissent laetus 
incomparabiliter de prosperitate desiderii sui effectus est. » 

51  Cf. Vita S. Juniani, I, III, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 19r : « Qui locus plaga orientali viginti ferme 
millibus ab urbe sejungitur et ab occidua quatuordecim a Pictavorum confiniis, ab australi Vinzenna subter 
labens alluit et a septentrionali Glana fluvius alveum nimis scopulosum habens, et procursu vicino alienis 
se undis commiscens, a parte posteriori, utriusque autem ripas rupes vastae et prominentes coangustant et 
opacant, partemque situs inviam prae saxis facit » et I, VI, ibid., f. 19rv : « Vacansque assidue orationibus, 
vigiliis et jejuniis reliquisque sanctitatis exercitiis, corpusculum duriter affligebat […]. His etiam atque 
hujuscemodi gratiae donis, post mortem praeceptoris sui qua feliciter migravit ad Dominum, signis ac 
prodigiis clarus admodum effulsit. Quorum beneficiis turbae multae provocatae ad eum undique 
confluebant, affectuum diversitatem gerentes : alii quidem postulabant ut morbos et languores curaret, 
alii ut peste levaret, alii ut benediceret, quidam autem ut Deo orationibus suis commendaret. Quos benigne 
audiens, de petitionum suarum impetratione letos domum dimittebat sacrisque exortationibus corroboratos 
in fide et confessione nominis Domini, cooperante Spiritu sancto qui virtutem ministrabat ei qua in 
augmento boni sibi aliisque  plurimum proficiebat. » 
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TRANSITUS BEATI AMANDI. 

 (20) Cumque beatissimi Junianus et Amandus tanquama) duae lucernae fulgentes 
in hac ecclesia mirificeb) vitam suam ad laudem Dei et nostrae fidei augmentumc) in 
eadem cella exercuissent, bonis operibus et orationibus jugiter inhaerentes et corpora sua, 
juxta doctrinam Apostoli52, jejuniis et aliis abstinentiis affligentes, tandem beatus Amandus 

migravit ad Dominum ejusque [f. 4v] sanctum corpusd) beatuse) Junianus in ipsa cellula infra rupem 

pro modo et magnitudine ipsius sancti corporis incisam sive sculptam devotissime tumulavit
53, 

eodem domino Roricio adhuc Lemovicis episcopaliter praesidente. Annus tamen et dies 
quibus fuerunt sancti Amandi reliquiae tumulatae penes homines non habentur ; 
invenienturf) tamen in libro vitae scripti et divinae scientiae commendati. 

a) tanquam] tamquam E L. – b) mirifice] mirabiliter corr. supra lin. mirifice N1, m… E. – c) augmentum] 
aug… E. – d) sanctum corpus] corpus sanctum E. – e) beatus] beatissimus E a. – f) invenientur] inveniuntur L a. 

INCIPIUNT MIRACULA ET GESTA BEATI JUNIANI POST TRANSITUM 
BEATI AMANDI. 

 (21) Postquam vero beatus Amandus migravit ad coelos, beatissimus Junianus 
superstes in ipsa cellula vitam suam foelicitera) egit et Deus ejus intercessionibus est 
ibidem infinita miracula operatus. Quia tamen ea sigillatim scribere natura humana non 
valet, quatuor tantum insignia miracula hic disseram ad nostrarumb) aedificationem 
aliquamc) animarum54. Gaudent enim brevitate moderni55 et plus valet buccellad) panis cum 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
52  Cf. en particulier Rm 8, 13 (« Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini ; si autem Spiritu facta carnis 

mortificatis, vivetis »), 2 Co 6, 4-5 (« Sed in omnibus exhibeamus nosmet ipsos sicut Dei ministros : in 
multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in 
laboribus, in vigiliis, in jejuniis ») et Col 3, 5 (« Mortificate ergo membra vestra quae sunt super terram : 
fornicationem, inmunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam quae est simulacrorum 
servitus »). 

53  Cf. Vita S. Juniani, I, VI, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 19v : « Vacansque assidue orationibus, vigiliis et 
jejuniis reliquisque sanctitatis exercitiis, corpusculum duriter affligebat » ; Vita S. Juniani, III, VII, ibid., 
f. 22r : « … instat attente orationibus et jejuniis atque vigiliis. […] His armis litem susceptam finire 
deliberat non imprudenter quidem quia et his sub disciplina justitiae militabat Deo et ipsum mundi 
principem miseris incubantem victor debellabat et merito quidem in perfidum praevalebat qui obediebat 
saluberrimo hortamento consilii divini dicentis, oportet semper orare et non deficere et qui illud Apostoli 
praeceptum diligenter servabat sine intermissione orate caeteraque salvandis necessaria » ; Officium 

S. Amandi, § 6, dans Act. SS. Oct. VII, p. 846 : « Tandem elapsis annis plurimis beatus Amandus ad 
Christum Dominum feliciter transmigravit, corpusque ejus intra rupem ipsam pro ipsius corporis 

magnitudine excisam beatus Junianus propriis manibus tumulavit. » 
54  Cf. Gregorius Turonensis, Liber in gloria confessorum, chap. 101, p. 812 : « Fuit et Iunianus reclausus infra 

Lemovicini urbis territurium, qui vivens multa populis ostendit miracula » ; Vita sancti Juniani, § 5, 8 et 9, 
dans Act. SS. Oct. VII, p. 848-849 : « Post cujus obitum prædictus venerabilis vir Junianus in ejus cellula 
longo spatio temporis solitariam vitam duxit, cumque multis virtutibus polleret […] Quanti etiam ejus 
orationibus ab immundis spiritibus liberati, et quanti dæmones ex obsessis corporibus ejus sunt fugati 
orationibus, longius esset enarrare per ordinem […] sed quis nostrum narrare possit per singula quanta 
ibidem contra antiquum hostem habuisset certamina » ; Vita S. Juniani, I, VI, dans Paris, BnF, Périgord 1, 
f. 19v : « His etiam atque hujuscemodi gratiae donis, post mortem praeceptoris sui qua feliciter migravit